Volumul ce a apărut conține 18 coale de tipar și tractează numai istoria Grecilor. Editura este a dlor Maximovici și Alexe din Iași.

„Foaia Ilustrată”. Apare în editura „Institutului Tipografic” în fiecare Duminică. Redactor Dr. D. P. Barcianu. Anul I. Nr. 14 dela 7/19 Aprilie 1891 are următorul cuprins: Cântece populare, din giurul Sibiuului. Culese de F. Popca. — Limfa lui Koch. Novela de L. T. Mera. — Afrodită. O povestire din vechia Elada de Ernst Eckstein. Traducere din nemțese. (Urmare). — Un bălcu în Valea-Hățegului. (Cu ilustrațiune). — Biserică, școală, educațiune.